Item, [2.º] Si sensus posset cognoscere rem absentem, posset etiam cognoscere rem praeteritam; hoc autem non potest, nam cognoscere praeteritum est cognoscere tempus; tempus autem solo intellectu concipitur —[Aristoteles], 4 *Physicorum*, [tx.] 131—. ¹²⁶

Item, [3.º] Si sensus posset cognoscere rem absentem, posset etiam cognoscere rem non existentem. Consequens est falsum, nam sensus non potest cognoscere, nisi quod est sensibile; quod autem non existit non est sensibile, sed ut plurimum intelligibile; [ergo]. Contra autem [est] quod in sensu est memoria; memoria autem [est praeteriti] ut sic, [ut dicitur *lib. De memoria et reminiscentia*, cap. 1].

2 [Pro resolutione] nota, quod omnis potentia, quae est informata specie sui obiecti, potest illud cognoscere, sive illud sit praesens, sive non, nam ut ex supra dictis ¹²⁷ constat, obiectum duplicem habet rationem, scilicet motivi et terminativi; movet autem per speciem, et ideo si species sit in potentia, praesentia obiecti non requiritur, ut moveat. Ad terminandum autem etiam non requiritur, quia haec terminatio, ut diximus, ¹²⁸ non est materialis et quantitativa, sed intentionalis. Ad cognoscendum autem satis est quod potentia sit / informata specie obiecti. Unde tota quaestio reducitur ad hoc, an sensus aliquis possit conservare species in absentia obiecti, nam si potest, etiam poterit cognoscere; sin minus, non poterit.

S149v

3 Hoc supposito, est quaedam opinio asserens omnem sensum tam / internum, quam externum, posse conservare speciem et cognoscere [rem] in absentia [obiecti].

P236

Quod probatur ex Aristotele, infra, tx. 138, ¹²⁹ ubi dicit: "Quocirca abeuntibus [sensibilibus], insunt in sensuum instrumentis sensus —id est, sensationes— imaginationesque." Et tx. 156 ¹³⁰ inquit: "Atque nobis, quod [quidem] paulo ante dicebamus, clausis quidem

- 8 2.º PL, om. S. 8 posset SL, possit P. 10 praeteritum SL, praeteritam P. 11 tx. PL, om. S. 12 3.º P, om. S. 12-3 absentem... rem om. V (*laguna de transcripción*). 15 ergo P, om. S, add. cum sentire sit experiri, quod rem actu existentem plane requirit (III 12, 1) L. 16 autem om. P. 16 est PL, om. S. 16 quod S, quia PL. 16 est praeteriti PL, om. S. 17 ut sic S, ut praeteritum est P. 17 ut... cap. 1 L, om. S. 17 ut... lib. om. P. 17 cap. 1 om. P.
- 2 18 nota S, notandum est P. 21 scilicet om. P. 22 species add. impressa L. 22 in potentia SP, potentiae (III 12, 1) L. 22 praesentia add. vel existentia(m) (Ib.) L. 25 autem S, ergo P. 27 obiecti add. vel non existentis (Ib.) L.
- 3 29 asserens S, dicens P, affirmans (III 12, 2) L. 29-30 tam... externum SP, om. L. 30-1 et... rem SP, om. L. 31 rem P, om. S. 31 in SL, om. P. 31 obiecti PL, om. S. 32 Quod S, Quae PL. 33 Quocirca SL, quod circa P. 33 sensibilibus PL, sensibus (!) S. 34 inquit S, ait P.